

RTU studiju kurss "Finanšu analīze un riski"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0357
Nosaukums	Finanšu analīze un riski
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Justīna Hudenko - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Irina Jevinga - Docētājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kursa saturs sniedz teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas uzņēmuma finanšu stāvokļa analīzei. Tiek izskatīti bilances, PZA, kapitāla, investīciju novērtējuma rādītāji un paņēmieni, kā arī apgūtas finanšu stāvokļa prognozēšanas metodes.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas uzņēmuma finanšu stāvokļa vērtējumam un prognozēšanai. Studiju kursa uzdevumi: - iepazīstināt ar finanšu analīzes lomu uzņēmuma vadīšanā; - veicināt praktisko iemaņu apgūšanu dažādu analīzes metožu piemērošanā finanšu stāvokļa novērtēšanai; - sniegt zināšanas un attīstīt prasmes to piemērošanai finanšu stāvokļa prognozēšanai.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti apgūst teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas patstāvīgi rakstot kontroldarbus un mājasdarbus.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Rurāne M. Finanšu pārvaldība un analīze, Rīga, Avots, 2019.-256 lpp. 2. Saksonova S. Uzņēmuma darbības analīzes un apgrozījuma kapitāla vadīšanas aspekti:praktiskie piemēri. Rīga, Info Tilts, 2020, 139 lpp. 3. Šneidere R. Finanšu analīzes metodes uzņēmuma maksātspējas prognozēšanai.-Rīga: Lietišķās informācijas dienests, 2009.-232 lpp. Papildu/Additional: 1. Apsīte I. Uzņēmuma gada pārskats. - Rīga: SIA "Lietišķais apmācības centrs", 2009.-267 lpp. 2. Drury K. Management accounting for business. UK, Ungage,2019.-518 lpp. 3. Van-Horne J., Wachowicz J.M. Fundamentals of Financial Management. London: Prentice Hall, 2008.-719 p.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Studiju kurss balstās uz zināšanām kas iegūtas vidējā mācību iestādē un universitātes studijuursos.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Finanšu analīzes loma uzņēmuma vadīšanā, finanšu analīzes metodes.	2	2	1	2
Uzņēmuma bilances un peļņas un zaudējumu aprēķina vertikālā un horizontālā analīze.	6	6	2	8
Uzņēmuma maksātspējas un likviditātes analīze.	6	6	2	12
Uzņēmuma finanšu stabilitātes analīze.	6	6	3	12
Peļņas un rentabilitātes faktoru analīze.	6	6	2	8
Investīciju efektivitātes analīze.	6	6	2	10
Uzņēmuma kapitāla izmantošanas analīze.	4	4	2	4
Bankrota iespēju prognozēšana.	4	4	2	8
Kopā:	40	40	16	64

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj raksturot finanšu analīzes nozīmi uzņēmuma vadīšanā, finanšu analīzes vietu ekonomiskā analīzē, finanšu analīzes metodes.	Eksāmens.
Spēj veikt bilances un peļņas un zaudējumu aprēķina horizontālo un vertikālo analīzi.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj veikt uzņēmuma likviditātes, maksātspējas, finansiālās stabilitātes, kapitāla izmantošanas analīzi.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj novērtēt investīciju efektivitāti izmantojot dažādas vērtējuma metodes.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj noteikt dažādu faktoru ietekmi uz uzņēmuma peļņu un rentabilitāti izmantojot faktoru analīzes metodes.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj novērtēt uzņēmuma bankrota iespējas izmantojot dažādus bankrota prognozēšanas modeļus.	Kontroldarbs, eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
1. kontroldarbs	30
2. kontroldarbs	20
3. kontroldarbs	20
Eksāmens	30
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	16.0	16.0	0.0		*	